Der Herr selbst, um unserwillen arm geworden, lebte während seiner öffentlichen Lehrthätigkeit vom Almosen. „Factum est deinceps, et ipse iter faciebat per civitates, et castella, praedicans et evangelizans regnum Dei; et duodecim cum illo, et mulieres aliquae, quae erant curatae a spiritibus malignis, et infirmitatibus: Maria, quae vocabatur Magdalene, de qua septem daemonia exierant, et Joanna uxor Chusae procuratoris Herodis et Susanna, et aliae multae, quae ministrabant ei de facultatibus suis.“ (Luc. 8, 1—3).

Auch die heiligen Apostel lebten vom Almosen. „Quando misi vos sine sacco, et pera, et calceamentis, numquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt: Nihil.“ (Luc. 22, 35. 36).

Alles Eigenthum kann der Kirche genommen werden, nicht aber kann ihr genommen werden der Glaube an Christus und die Liebe zu den Armen, welche ja die Schutzbefohlenen Christi sind. „Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.“ (Matth. 25, 40).

Eben darum hat aber die Kirche die Verheißung, daß der Herr für das Nöthige vorsorgen werde. „Nolite ergo solliciti esse . . . Quaerite . . . primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis.“ (Matth. 7, 31—33).

Es gab schon Zeiten, in welchen die Kirche nur von den freiwilligen Gaben der Gläubigen ihren zeitlichen Unterhalt bezog, und der heilige Vater selbst hat gegenwärtig nur eine Einnahmsquelle, die opferfreudige Liebe seiner geistlichen Kinder.

## II. Pastoral-Conferenz-Frage.

Wie hat der Seelsorger bei der Vorbereitung der Schulkinder auf das heilige Buß-Sacrament vorzugehen, und was ist hinsichtlich jener Kinder vorzuführen, welche wegen großer Entfernung von der Schule oder wegen welcher Defecte den regelmäßigen Schulunterricht nicht besuchen können?

Die Anleitung zur Gewissenserforschung und zur Erweckung der Reue ist in Gestalt eines Formulares zu geben, und soll die Ausarbeitung deutsch oder slovenisch sein.

Die Kirche wird also auch in Zukunft von den Gläubigen als Gegengabe für das Brot des Lebens, das tägliche Brot empfangen. Von den Armen wird sie nichts verlangen, sondern ihnen selbst hilfreich beispringen. Es hat recht angenehm berührt, daß mehrere Referenten darauf hingewiesen haben, es stehe der ganze Erfolg der Pastoration im Spiele, wenn der Priester gegen jene, die mit Stollgebühren im Rückstande sind, die politische Execution in Anspruch nimmt.

Bei der Durchsicht der Referate und der Konferenzbeschlüsse wurde mit Befriedigung wahrgenommen, daß hinreichendes Verständniß für das Wort des Apostels vorhanden ist, der spricht: „Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. Ego autem nullo horum usus sum. Non autem scripsi haec, ut ita fiant in me; bonum est enim mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet. Nam si evangelizavero, non est mihi gloria, necessitas enim mihi incumbit; vae enim mihi est, si non evangelizavero. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo; si autem invitus, dispensatio mihi credita est. Quae est ergo merces mea? Ut evangelium praedicans, sine sumptu ponam Evangelium, ut non abutar potestate mea in Evangelio.“ (I. Cor. 9, 14—18).